
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   16   del   18.01.2018

Aggiornamento dello schema del Programma triennale delle opere 
pubbliche 2018 - 2020 e relativo elenco annuale 2018, adottato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 137/2017.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di gennaio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 19:25, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

ARUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la propria deliberazione n. 137 del 27 Luglio 2017 con la quale è stato adottato
il  Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2018/2020 (art. 170, comma 1,
del  D.Lgs.  n.  267/2000)  contenente all'interno  lo  schema del  programma  delle  opere
pubbliche per il triennio 2018 – 2020 ed il relativo elenco annuale 2018; 

Dato atto che: 

- il contenuto del programma triennale e dell'elenco annuale è il risultato di un'analisi delle
esigenze dell’Amministrazione Comunale in materia di programmazione dei lavori pubblici
e  costituisce  il  documento  di  programmazione  delle  opere  pubbliche  da  eseguire  nei
successivi tre anni;

- viene redatto ogni anno aggiornando quello approvato in precedenza, identifica i bisogni
e le  esigenze,  definisce le  priorità,  i  costi  da sostenere ed i  tempi  di  attuazione degli
interventi; 

Considerato che per quanto concerne gli interventi relativi a "Lavori per la sistemazione e
riqualificazione funzionale della ex S.S. 131 – Secondo Lotto funzionale – primo, secondo
e terzo  stralcio"  la  programmazione  ed  attuazione  è  stata  prevista  in  capo  alla  Città
Metropolitana  di  Cagliari  in  considerazione  della  natura  sovracomunale  della  viabilità
oggetto degli interventi; 

Considerato inoltre che si è proceduto ad aggiornare il cronoprogramma dei lavori inseriti
all'interno della programmazione; 

Ritenuto  pertanto  rimodulare  le  schede  aggiornando  le  previsioni  di  attuazione  degli
interventi; 

Visto lo schema di variazione del programma delle opere pubbliche per il triennio 2018 –
2020,  e del  relativo elenco annuale  2018 dei  lavori,  predisposto dal  Responsabile del
Settore  Edilizia  pubblica,  infrastrutture,  strade,  ambiente  e  servizi  tecnologici  costituito
dalle seguenti  schede allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale:

• scheda n° 1 – quadro delle risorse disponibili;

• scheda n° 2 – articolazione della copertura finanziaria;

• scheda n° 3 – elenco annuale;

PRESO ATTO che gli importi inclusi nello schema del programma triennale e nell’elenco
annuale troveranno riferimento nel bilancio pluriennale di previsione 2018/2020 in corso di
formazione per la successiva approvazione da parte del consiglio comunale;

VISTI:

- il “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs.
18  agosto  2000,  n°  267  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  ed  in
particolare l'articolo 48 – competenze delle giunte;

- la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti
pubblici  di  lavori,  forniture  e servizi,  in  attuazione della direttiva comunitaria n.
2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo
dell'appalto”;

Visti gli artt. 21 e 216 comma 3 del Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016; 

Considerato  che  fino  alla  data  di  entrata  in  vigore  del  Decreto  del  Ministero  delle
infrstrutture e dei trasporti di concerto con il Ministero dell'economiua e delle Finanze di cui
all'art.  21 comma 8 del  D.  Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  il  programma  triennale e l'elenco



annuale vengono redatti conformente alle indicazioni e agli schemi tipo di cui al  Decreto
del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  24  Ottobre  2014,  pubblicato  sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 283 del 5 Dicembre 2014;

Atteso pertanto che il programma  triennale e l'elenco annuale  di cui all'art. 21 del D. Lgs
50/2016 è stato redatto conformemente  alle indicazioni e agli schemi tipo di cui al Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 Ottobre 2014 sopra citato; 

Visto  il  Decreto  Sindacale  n°  8  del  27  Maggio  2016  di  conferimento  dell’incarico  di
posizione  organizzativa  relativa  al  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,
Ambiente e Servizi Tecnologici, come confermato con decreto sindacale n. 7/2017;

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000:

• il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,
Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici, in ordine alla regolarità tecnica;

• il parere favorevole del Responsabile del Settore Servizi Finanziari e Tributi;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per
farne parte integrante e sostanziale, quanto segue:

1) di approvare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per le motivazioni riportate in
premessa, l'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio
2018 – 2020 ed il relativo elenco annuale 2018 come adottati con propria deliberazione
n. 137 del 27 Luglio 2017; 

2) di dare atto che il programma delle opere pubbliche per il triennio 2018 – 2020, così
come variato, risulta costituito dalle seguenti schede, così come richiesto dal Decreto
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del del 24 Ottobre 2014, che allegate
costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione:

• scheda n° 1 – quadro delle risorse disponibili;

• scheda n° 2 – articolazione della copertura finanziaria;

• scheda n° 3 – elenco annuale;

3) di  riservarsi  con  successivi  atti  di  apportare  modifiche  o  integrazioni  all'allegato
programma qualora le stesse si  rendessero necessarie nel rispetto della normativa
vigente;

4) di  dare  atto  che  il  programma  in  oggetto  ed  il  relativo  elenco  annuale  verranno
approvati  definitivamente  dal  Consiglio  Comunale  come  allegati  al  bilancio  di
previsione finanziario 2018-2020; 

5) di disporre la pubblicazione del presente aggiornamento del programma triennale dei
lavori pubblici per il triennio 2018 – 2020 e del relativo elenco annuale 2018 per la
durata di 30 giorni ai sensi della Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ALIDA CARBONI

Data   17/01/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   17/01/2018

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
25/01/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 09/02/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 25/01/2018 al 09/02/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
18/01/2018 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 25.01.2018

Deliberazione della Giunta n. 16 del 18/01/2018














